
 

COPIA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 

del 27-10-2015 n. 175 

 

 

Oggetto: Concessione contributo a favore dell’Associazione Vita 

Indipendente ONLUS 

  

 

 

L’anno Duemilaquindici (2015), il giorno Dieci (10) del mese di Novembre, alle 

ore 9:00 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani, Andrea Giorgi, Elena Capitani, Giuseppe Matulli, Andrea 

Anichini, Diye Ndiaye  
 

ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Barbara Lombardini  

 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini 

 

I l Sindaco Sandro Fallani, assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamati: 

− gli artt. 2, 4 e 69 dello Statuto Comunale; 

− i l Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con 

propria deliberazione n. 138 del 17/12/2009; 

− i l Regolamento Comunale per la concessione di sovvenzioni, contributi, 

sussidi ed ausili f inanziari approvato con deliberazioni consiliari n. 

442/1990 e 58/1991; 

 

Premesso che: 

− L’Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Scandicci  promuove le 

realtà sociali operanti nel territorio collaborando a iniziative atte a 

sostenere le fasce di cittadini in condizioni di fragilità; 

− l ’Associazione Vita Indipendente Onlus con sede a Scandicci collabora 

con le famiglie e i Servizi sociali della Zona Fiorentina Nord/Ovest alla 

promozione della piena autonomia dei soggetti diversamente abili; 

− l ’Associazione di cui sopra ha carattere di util ità sociale e svolge attività 

nei settori dell’ assistenza sociale e socio-sanitaria, istruzione e 

formazione a favore di persone con disabilità con lo scopo di favorirne 

l’autonomia e rendere effettiva una loro vita indipendente e 

autodeterminata; 

− l ’Associazione Vita Indipendente Onlus ha costituito la sua sede legale a 

Scandicci in Via Pisana 36/B -in una stanza a piano terra con ingresso 

autonomo- in seguito alla stesura di un contratto di comodato gratuito 

valido fino al 15/10/2016 con la società Farma.net Scandicci SpA;  

 

Preso atto : 

− della comunicazione inviata al Sindaco di Scandicci con mail del 

14/04/2015 da parte del commercialista Dott. Bucciolini e di altri accordi 

precedentemente intercorsi con l’amministrazione comunale;   

− della richiesta di contributo inviata dall’Associazione Vita Indipendente 

ONLUS all’Assessorato alle Polit iche Sociali in data 03/11/2015 (ns. prot. 

47753 ) 

− che il patrimonio e le entrate dell’Associazione sono costituit i 

esclusivamente da beni mobili o immobili frutto di donazioni o lascit i e 

dalle quote di iscrizione dei soci (esclusivamente soggetti disabili) oltre a 

contributi volontari e che per far fronte alle molteplici att ività 

l’Associazione deve sostenere numerose spese; 

− che l’Associazione Vita Indipendente è soggetto promotore e gestore di 

specif ici progetti  atti a garantire una maggiore autonomia agli individui 

disabili quali: consulenze ai disabili per sostegno ad una vita 

indipendente, consulenza ai disabili per la formulazione della richiesta 



del “contributo per la vita indipendente”, elaborazione e monitoraggio di 

un elenco di assistenti personali, organizzazione di corsi di formazione e 

aggiornamento per assistenti personali, “empowerment” sia a singoli 

disabili sia a collett ivi: 

 

Visto che risulta opportuno sostenere le suddette attività dell’ Associazione con 

un contributo di € 1.500,00; 

 

Ritenuti meritevoli gli obiettivi perseguiti da detta associazione per cui si rit iene 

opportuno contribuire alla realizzazione delle f inalità indicate nel loro Statuto 

 

Rilevato che l’Assessorato ai Servizi Sociali del Comune di Scandicci propone 

l’erogazione di un contributo pari a € 1.500,00; 

 

Dato atto che il contributo viene concesso per sostenere l’att ività meritoria 

svolta dall’associazione e il presidio da essa operato negli anni nell’ambito 

delle problematiche legate alla disabilità nel nostro territorio;    

 

Preso atto 

- della deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 21/07/2015 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2015, la Relazione 

Previsionale e Programmatica, il Bilancio Pluriennale 2015/2017 e i 

relativi allegati; 

- della deliberazione della Giunta Comunale n. 118 del 22/07/2015 con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015, il 

Dettagliato degli Obiettivi, i l Piano della Performance e gli obiettivi 

strategici per l’anno 2015; 

- che vi è disponibilità ad impegnare sul Cap. 254500/17 € 1.500,00, per 

l’erogazione del contributo richiesto; 

 

Visti i pareri favorevoli resi in ordine alla regolarità tecnica e contabile della 

proposta sopra riportata, ed inserit i nella presente deliberazione a costituirne 

parte integrante e sostanziale, ai sensi e per gli effett i dell’art. 49 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Visto l’art. 48 del D. Lgs. 267/2000 e accertata la propria competenza; 

 

Con votazione unanime 

 

DELIBERA 

1. Di assegnare, per le ragioni di cui in narrativa, un contributo di € 

1.500,00 all’Associazione Vita Indipendente Onlus con sede a Scandicci 

in Via Pisana, 36/B; 



 

2. Di dare atto che la presente procedura rispetta il Regolamento Comunale 

per concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili f inanziari  

approvato con deliberazioni consiliari n. 442/1990 e 58/1991; 

 

3. Di incaricare quale Responsabile della presente procedura il Dirigente del 

Settore Servizi Socio-Educativi e Scolastici, che viene pertanto 

autorizzato a compiere tutti gli att i necessari per l’erogazione del 

contributo di cui al punto precedente; 

 

4. Di dare atto che la spesa di € 1.500,00 derivante dal presente 

provvedimento trova copertura f inanziaria sul Bilancio 2015  al Capitolo 

n. 254500/17  - “Interventi assistenziali vari - contributi”;  

 

Quindi, 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effett i 

di cui all’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

F.to Marco Pandolfini F.to Sandro Fallani 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo 
 

 per IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì ………………………  

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 

 

  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

Scandicci, lì  

 

 


